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Öz
Araştırmanın amacı, seyahat acenteciliği “Travel Agency” konusunun uluslararası literatürdeki son 53 yıllık (1967-2020) eğilimini 
ve gelişimini ortaya koymaktır. Bu amaçla araştırmada, nicel araştırma yöntemlerinden biri olan bibliyometrik analiz yöntemi 
kullanılmıştır. Araştırmanın verisini oluşturan ve başlıklarında seyahat acenteciliği (Travel Agency) kavramı geçen 368 makaleye 
yönelik bilgiler Scopus veri tabanından çekilmiş olup, elde edilen verilerin analizinde belirli parametreler doğrultusunda, Bibliyometrix 
R-paketi (RStudio yazılımı) bibliyometrix kütüphanesi ve bibliyometrix için bir web arayüz sağlayıcısı uygulama ve açık kaynaklı bir 
yazılım tasarımı olan Biblioshiny kullanılmıştır. Yapılan analizler sonucunda ortaya çıkan bulgulardan bazıları ele alındığında,  seyahat 
acenteciliği konulu, 180 farklı dergide 368 makalenin olduğu, makalelerin büyük çoğunluğunun çok yazarlı olduğu, en çok makalenin 
2020 yılında yayınlandığı, en fazla makale yayınlayan derginin Tourism Management, yazarın Leo Huang’ın, üniversitenin National 
Kaohsiung University of Hospitality and Tourism’in olduğu görülmüştür. Ayrıca, yapılan eşbirliktelik, birlikte atıf ağı, çoklu mütekabiliyet 
ve faktör analizlerinde 2 ve daha fazla kümeden oluşan ağların meydana geldiği görülmüştür. Seyahat acenteciliği konulu makalelerin 
ortaya çıkmasında ülkeler arasındaki işbirliği açısından bakıldığında ise, ABD’nin diğer ülkelerle en fazla işbirliği yapan ülke olduğu 
tespit edilmiştir. Ulusal literatürde seyahat acenteciliği konusunu bibliyometrik açıdan inceleyen herhangi bir çalışmaya rastlanmaması 
sebebiyle bu araştırmanın özgünlük arz ettiği, çalışmada ortaya çıkan sonuçların ise uluslararası düzeyde seyahat acenteciliği ile ilgili 
yapılan araştırmaların gelişim sürecinin görsel anlamda haritalandırılarak okuyucuya aktarılması açısından, gelecekte bu konuda 
yapılacak olan çalışmalara ışık tutması açısından önem arz ettiği düşünülmektedir.
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Bibliometric Analysis of International Articles on Travel Agency by Using Sciencemapping Technique: 
Case of Scopus Database

Abstract
The aim of the research is to reveal the trend and development of the travel agency subject of “Travel Agency” in the international 
literature for the last 53 years (1967-2020). For this purpose, bibliometric analysis method, one of the quantitative research methods, 
was used in the study. The information for 368 articles that make up the data of the research and have the concept of Travel Agency 
in their titles were extracted from the Scopus database, and in the analysis of the obtained data, the Bibliometrix R-package (RStudio 
software) was used to apply a web interface provider for bibliometrix library and bibliometrix. Used Biblioshiny, an open source 
software design. When some of the findings obtained as a result of the analysis are considered, it’s seen that there are 368 articles in 
180 different journals, most of articles titled travel agency were written by multi-authors, the most articles were published in 2020, 
The most articles were publisled by the jounal of Tourism Management, the author Leo Huang, the university National Kaohsiung 
University of Hospitality and Tourism. In addition, in the co-occurence, co-citation network, multiple correspondence and factor 
analysis, it was seen that networks consisting of 2 or more clusters were formed. In terms of collaboration between countries in the 
emergence of articles on travel agency, it has been determined that the USA has most collaborations with other countries.
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GİRİŞ

Turizm sektöründe büyük bir yere ve öneme sahip 
olan seyahat acenteleri sadece sektör için değil turizm 
akademisyenleri, araştırmacılar ve akademik camia 
için de oldukça önemli hale gelmiştir. Üniversitelerde 
hem ön lisans hem de lisans düzeyinde eğitim veren tu-
rizm bölümlerinde seyahat acenteciliği adında dersler 
okutulmakta (Akoğlan Kozak & Kozak, 2000), akade-
misyenlerce ulusal ve uluslararası düzeyde makale ya-
yınlayan dergilerde seyahat acenteleriyle ilgili bilimsel 
çalışmalar yayınlanmaktadır. Yayınlanan çalışmalarda 
seyahat acentelerinde pazarlama (Aksöz & Yücel, 2019; 
Bahar & Petrova, 2019; Özüpek & Öz, 2011), yönetim 
(Avcı & Ulu, 2014; Erdoğan Morçin & Morçin, 2013; 
Tütüncü & Akgündüz, 2012) gibi birçok alanda seyahat 
acentelerinin konu edildiği ve seyahat acenteciliği ile 
ilgili literatürün oldukça geniş olduğu görülmektedir.

Bir bilim alanının veya alt disiplinin gelişim seyri, 
eğilimi, söz konusu alana veya disipline yapılan katkıyı 
ve mevcut durumu ortaya koymak için yapılan bibli-
yometrik araştırmalarda (Al, 2012), bilimsel makaleler, 
kitaplar, bilimsel toplantılarda sunulan tebliğler gibi ya-
yınlar ele alınmaktadır. Farklı parametreler çerçevesinde 
gerçekleştirilen bibliyometrik araştırmalarda, ilgili alan-
daki çalışmaların yıllara göre yayın sayısı; alana en fazla 
katkı veren yazarlar, dergiler, kurumlar, ülkeler; çalışma-
larda en sık kullanılan anahtar kelimeler, faydalanılan 
referanslara yönelik atıf analizleri ve eşbirliktelik analiz-
leri ile söz konusu alan derinlemesine incelenebilmekte-
dir, böylece gelecekte o alanla ilgili çalışma yapacak olan 
araştırmacılara yeni fikirler sunulmaktadır.

Bu bağlamda bu araştırmada seyahat acenteciliği 
“Travel Agency” konusunun uluslararası literatürdeki 
son 53 yıllık (1967-2020) eğilimini ve gelişimini or-
taya koymak amaçlanmış ve bu amaç doğrultusunda 
Scopus veri tabanında “Seyahat acenteleri” ile ilgili 
yazılmış olan uluslararası düzeyde makalelerin bib-
liyometrik analizi yapılmıştır. Araştırma Scopus veri 
tabanında taranan uluslararası makalelerle sınırlandı-
rılmış olup, söz konusu veri tabanındaki kitaplar, bildi-
riler vb. diğer çalışmalar araştırmanın kapsamı dışında 
bırakılmıştır. Alan yazın taraması sonucunda seyahat 
acentelerine yönelik; hizmet performansı (Sellers-Ru-
bio & Nicolau-Gonzalbez, 2010), çalışanlarının stres 
kaynaklar (Özcan vd., 2010), insan sermayesi (Garcia 
Pozo vd., 2011), ekonomik kriz (Kim vd., 2012), hiz-
met kalitesi, müşteri sadakati ve memnuniyeti (Kuo 
vd., 2013), örgütsel stresin örgütsel bağlılıklarının iliş-
kisi (Şahin, 2014), sürdürülebilir turizm (Alagöz vd., 
2015), işte var olamama  ile yaşam doyumu,  fiziksel 
ve ruhsal iyilik hali (Demirbulat & Bozok, 2015), ça-
lışanların eğitim sorunları (Lather vd., 2015), seyahat 
acentalarının tercih sıralaması (Uygurtürk & Korkmaz, 

2015), bilgi ve iletişim teknolojileri (Ünal & Özkan, 
2016), seyahat acentelerinin web sitesi (Rianthong, 
2016), mobil pazarlama ve online alışveriş (Şahin & 
Cıbıt, 2016), ilişkisel pazarlama (Ergoğan Aracı vd., 
2016), istihdam (Tsai, 2017), günlük tur programları 
(Akgün & Çizel, 2017), iş değerleri algısı ve işten ayrıl-
ma niyeti (İnce & Gök, 2018), çevrimiçi seyahat acen-
teciliği (McLeod, 2018), seyahat acentesi müşterileri 
(Ahn vd., 2019), kriz yönetimi (Sarıaltun & Ünlüönen, 
2019), sadakat modeli (Dudek vd., 2019), çalışanların 
cam tavan sendromu (Akdağ & Üçyıldız, 2020) enfor-
masyon sistemi (Özcan & Çizel, 2020), fiyat (Kim vd., 
2020), yaşlı ve engelli yerli turistlere sunulan hizmetler 
(Erkılıç & Eren, 2020), hizmet kalitesi (Shi vd., 2020) ve 
hizmet inovasyonu (Xie vd., 2020) konularının çalışıl-
dığı tespit edilmiş olup, seyahat acenteciliği konusunu 
bibliyometrik açıdan inceleyen herhangi bir çalışmaya 
rastlanmaması sebebiyle bu araştırmanın özgünlük arz 
ettiği, çalışmada ortaya çıkan sonuçların ise uluslarara-
sı düzeyde seyahat acenteciliği ile ilgili yapılan araştır-
maların gelişim sürecinin görsel anlamda haritalandı-
rılarak okuyucuya aktarılması açısından, gelecekte bu 
konuda yapılacak olan çalışmalara ışık tutması açısın-
dan önem arz ettiği düşünülmektedir.

KAVRAMSAL ÇERÇEVE

Seyahat Acenteleri

Seyahat acentesi kavramı Oxford İngilizce Sözlüğü 
(2020)’ne göre “Tatile veya yolculuğa çıkan insanlar için 
seyahat ve / veya konaklama düzenleyen bir şirket” ola-
rak tanımlanmaktayken, Türk Dil Kurumu Sözlüğü’nde 
(2020) “Yolculuk bileti satılan ticari kuruluş, geziyle ilgili 
hizmetleri düzenleyen ticari kuruluş” olarak tanımlan-
maktadır. Dünya Turizm Örgütü’ne göre seyahat acen-
tesi “Halka, konaklama ve ulaştırma hizmetleri hakkında 
bilgi sunma, belli bir komisyon karşılığında seyahat ve tu-
rizm ürünlerini belli fiyatlarla nihai tüketicilere satış yap-
mak üzere aracılık eden işletmelerdir”(Mısırlı, 2015:51).

1618 Sayılı Seyahat Acentaları ve Seyahat Acentala-
rı Birliği Kanunu’nda ise seyahat acenteleri “Kâr amacı 
ile turistlere turizm ile ilgili bilgiler vermeye, paket turları 
ve turları oluşturmaya, turizm amaçlı konaklama, ulaş-
tırma, gezi, spor ve eğlence hizmetlerini görmeye yetkili 
olan, oluşturduğu ürünü kendi veya diğer seyahat acen-
taları vasıtası ile pazarlayabilen ticarî kuruluş” şeklinde 
tanımlanmaktadır (TURSAB, 2007). Seyahat acentele-
rinin geçmişine bakıldığında bu işletmelerinin kökeni-
nin İngiltere’nin Leicester kentine ve 19. Yüzyılın ilk ya-
rısına dayandığı görülmektedir. İlk seyahat acenteciliği 
faaliyetinde 1841 yılında, marangozluk yapan Thomas 
Cook’un, bir derneğin (Temperance Derneği) üyelerini 
Loughbrough’taki içki karşıtı bir toplantıya götürmek 
için tren kiralar ve sefer düzenler, ancak Cook bu geziyi 
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o dönem için çok ucuza mâl ederek (1 şiling) tüm hazır-
lıkları kendisi yapmasına karşın herhangi bir kazanç elde 
etmez. İnsanların kendileri için başkaları tarafından ge-
ziler düzenlemelerinden hoşnut olduğunu gören Cook 
bu işten para kazanılabileceğini görür ve 1860 yılında 
ilk seyahat işletmesini açarak bu mesleğin başlamasına 
vesile olur (İçöz, 2014:13-14). Türkiye’nin ilk seyahat 
acentesi, Cumhuriyetin ilk yıllarında Pera Palas Oteli’n-
de faaliyete geçerek (Kozak, Akoğlan Kozak & Kozak, 
2017:147), 18 Ekim 1925 tarihinde kurulan Milli Türk 
Seyahat Acenteciliği Ziya ve Şürekası (Ortakları) –NAT-
TA’dır. Adı geçen bu şirket bilet satışı yapmanın yanı sıra 
araç kiralama, turist rehberi bulma, yurt içine ve yurt 
dışına seyahatler düzenleme gibi faaliyetler de gerçek-
leştirmiştir (Aylan, 2020:691; İçöz, 2014:27). NATTA’nın 
kuruluşundan yaklaşık yarım asır sonra 1972’de 1618 sa-
yılı Seyahat Acenteleri ve Seyahat Acenteleri Birliği yasa-
sının çıkmasıyla bu iş kurumsal bir zemine oturtulmuş 
ve Türkiye’de tüm seyahat acenteleri Kültür ve Turizm 
Bakanlığı çatısı altında faaliyet gösteren Türkiye Seyahat 
Acenteleri Birliği’ne bağlanmıştır.

Seyahat acenteleri yapı ve fonksiyonlarına göre genel 
olarak, büyük dağıtım acenteleri, firma bazında çalışan 
acenteler,  karşılayıcı (incoming) acenteler, gönderi-
ci (outgoing) seyahat acenteleri ve bağımsız acenteler 
olarak faaliyet göstermektedirler (Mısırlı, 2015:68-69). 
Bunlardan belki de en önemlisi olan karşılayıcı acen-
teler, yurt dışındaki tur operatörlerinin ülke içindeki 
operasyonlarını gerçekleştiren, gelen yabancı turistlerin 
terminallerde karşılanması, transferleri, konaklamaları 
ve geri dönüşte uğurlanmaları gibi tüm işlemleri yerine 
getiren acentelerdir. Bu acenteler ülkeye en çok döviz gi-
rişi sağlayan acenteler olarak kabul edilebilir.

Bibliyometri

İlk olarak 1969 yılında Alan Pritchart tarafından 
ortaya koyulan Bibliyometri kavramı, yaklaşık on yıllık 
kısa bir süre içinde kütüphaneciler ve bilgi bilimciler 
tarafından neredeyse - ama tam olarak değil - evren-
sel olarak kabul görmüş ve buna karşılık bu yeni terim 
sık sık alıntılanmıştır (Wittig, 1978: 240). Pritchard 
(1969:348) bibliyometriyi, istatistiki ve matematiksel 
metotların kitaplar ve diğer iletişim ortamlarına uy-
gulanması olarak tanımlamaktadır. Bunlar temelde 
kitaplar, monografiler, raporlar, tezler, süreli yayınlar-
daki ve süreli yayınlardaki makaleleri ve günümüzde 
ayrıca e-kitapları ve e-dergileri ve - en geniş anlamıyla - 
WEB’i içermektedir (Glänzel, 2003:11). Genel manada 
nicel bir analiz yöntemi olan bibliyometride,  dergiler-
de yayımlanan makaleler ve yapılan atıflar istatistiksel 
olarak analiz edilir (Godin, 2006; De Nicola, 2009), ki-
taplar, tezler, raporlar ve patentler bibliyometrik analiz 
öğeleri olarak sayılıyor olmalarına rağmen, bilimsel 
makaleler asıl öğeyi oluşturmakta, yayın ve yazar sayı-

ları ile yayınlara yapılan atıflar bibliyometrik ölçümün 
temelini meydana getirmektedir (Karasözen, Bayram 
& Zan, 2009:6; Polat ve Alkan, 2015:26). Araştırma-
cıların farklı sebeplerle bibliyometrik çalışmalara yö-
neldiği bilinmektedir. Bibliyometrik araştırmalarla bir 
taraftan herhangi bir konudaki en etkili araştırmacılar 
tespit edilirken, öteki taraftan söz konusu yazarlar ara-
sındaki etkileşimin boyutları ortaya konabilmektedir 
(Al, 2008:19). Bibliyometrik analiz yöntemi sayesinde, 
akademik bir disiplin veya alanda yayımlanmış çalış-
malar farklı bibliyometrik özellikler (konu, yıl, katkı 
veren kurum, kullanılan anahtar sözcükler, eserlerin 
yazar sayısı, eserlere yapılan atıflar, ortak atıflar vb.) 
açısından incelenmek suretiyle, bilimsel iletişime iliş-
kin bazı bulgular elde edilmektedir. Söz konusu bulgu-
lar çeşitli konulara göre ülkeler ve kurumlar arasında 
kıyaslamalar yapılmasında, bilimsel iletişim araçları-
nın kullanım oranlarının tespitinde, ilgili literatürdeki 
en etkili yazarların belirlenmesinde ve bir derginin de-
ğerlendirilmesinde kullanılabilmektedir (Çiçek ve Ko-
zak, 2012:736; Yalçın, 2010: 206). Bibliyometri, akade-
mik çalışmalara ait farklı unsurların, nicel analizler ve 
istatistikler yoluyla incelenmesini ele alır. Bibliyometrik 
analizler, betimleyici ve değerlendirici olmak üzere iki 
şekilde yapılabilir. Betimleyici bibliyometrik analize ör-
nek olarak, belirli bir yılda yayımlanan makale sayısının 
belirlenmesi,  değerlendirici nitelikteki bibliyometrik 
analize örnek olarak ise makalenin kendisinden sonra 
gelen araştırmaları ne şekilde etkilediğini ortaya koymak 
için atıf analizi yapılması verilebilir (Çetinkaya Bozkurt 
ve Çetin, 2016:232; McBurney ve Novak, 2002: 40). Tür-
kiye’de, bibliyometrik anlamda yapılan ilk çalışma, 1970 
yılında Ahmet Kemal Özinönü tarafından yayınlanan 
“Growth in Turkish Positive Basic Sciences” isimli çalış-
masıdır. Söz konusu eserde Türkiye’nin temel bilimler-
deki durumu incelenmiş ve belli alanlardaki (astronomi, 
biyoloji, fizik, kimya, matematik, yer bilimleri) bilimsel 
verimlilik ölçülmeye çalışılmıştır (Al, 2008:10). 

Bibliyometrik çalışmaların bilim dünyasının birçok 
farklı alanında yapıldığı görülmektedir. Bu alanlardan 
biri de turizm alanıdır. Turizm akademisindeki turizm 
araştırmaları külliyatının parçalanmış, dağınık ve ek-
lektik yapıya sahip olması; turizmin olgunluk seviye-
sinin gösterilmesi, turizm literatürünün entelektüel 
yapısının, akademik temelinin ve sosyal yapısını ta-
nımlanmasında bibliyometrik çalışmaların yapılma-
sına zemin hazırlamıştır (Arıca & Çorbacı, 2019: 265; 
Benckendorff & Zehrer, 2013:121-122). Türkiye’de tu-
rizm literatürü ile ilgili farklı kaynaklar baz alınarak 
çalışmaların yapıldığı görülmektedir. Örneğin, turizm 
alanında yazılan lisansüstü tezlerin (Aylan ve Başoda, 
2020; Büyükşalvarcı ve Keleş, 2019; Çelik, 2019; Gök-
kaya, Acar, & Yıldırım, 2017; Örnek & Karamustafa, 
2020; Tayfun, Küçükergin, Aysen, Eren & Özekici, 
2016), turizmle ilgili makalelerin (Bahçeçi & Devrim 
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Yılmaz, 2020; Boğan, Çalışkan & Dedeoğlu, 2018; Boy-
raz & Kabakulak, 2020; Çiçek ve Kozak, 2012; Ergün 
& Kalıpçı, 2020; Sandıkçı & Mutlu, 2019), bildirilerin 
(Boyraz & Sandıkçı, 2018; Çakıcı, Yıldırım & Kara-
caoğlu, 2013; Gümüş & Yeksan, 2019; Şahin &Acun, 
2015; Yılmaz, 2017) bibliyometrik analizlere tabi tutu-
larak incelendiği görülmektedir. Ayrıca konu açısından 
bakıldığında ise, turizm alanında yapılan bibliyometrik 
çalışmalarda sürdürülebilir turizm (Yeksan & Akbaba, 
2019), turist rehberliği (Şahin & Acun, 2015), turizm 
eğitimi (Polat Üzümcü, 2019), turizm pazarlaması (Özel 
& Kozak, 2012), helal turizm (Olcay & Karaçil, 2018), 
inanç turizmi (Özçoban, 2020), kırsal turizm (Albayrak 
& Tüzünkan, 2020), sağlık turizmi (Temizkan, Çiçek & 
Özdemir, 2015), kış turizmi (Ardıç Yetiş & Çokal, 2018; 
Karasakloğlu, 2020), spor turizmi (Aylan & Başoda, 
2020), destinasyonlar (Aydın & Aksöz, 2019) gibi konu-
lara sahip akademik çalışmaların incelendiği görülmek-
tedir. Bu araştırmada ise, Scopus veri tabanında “Seyahat 
acenteleri” ile ilgili yazılmış olan uluslararası düzeyde 
makalelerin bibliyometrik analizi yapılmış olup, çalış-
manın bu yönüyle özgünlük taşıdığı düşünülmektedir. 

YÖNTEM

Bu çalışmanın amacı seyahat acenteciliği “Travel 
Agency” konusunun uluslararası literatürdeki son 53 
yıllık (1967-2020) eğilimini ve gelişimini ortaya koy-
maktır. Bu amaçla araştırmada, nicel araştırma yön-
temlerinden biri olan bibliyometrik analiz yöntemi kul-
lanılmıştır. Belirli bir alan, dönem ve bölgede bireyler 
veya kurumlarca üretilen yayınları ve bu yayınlar ara-
sındaki ilişkileri sayısal olarak analiz eden bibliyome-
tik analiz, doküman incelemesi olarak içerik analizi ve 
sayısal analiz bakımından da nicel araştırma yöntemi 
olarak kabul edilebilir (Çatı & Öcel, 2018:509; Evren & 
Kozak, 2014:67). Bibliyometrik analiz yöntemi olarak 
da çalışmada bilim haritalama tekniği kullanılmıştır. 
Bilim haritalama tekniği, veri tabanlarından elde edilen 
yayın bilgilerine ait veri kümelerinin oluşturulması, iş-
lenmesi, ağların oluşturulması ve uzman kişi tarafından 
yorumlanmasıdır (Kıdak, Demir & Özdemir, 2017:44). 
Bibliyometrik araştırmalarda en önemli veri kaynakları 
Science Citation Index (SCI), Social Sicence Citation In-
dex (SSCI) ve Art & Humanities Citation Index (A&H-
CI) olmak üzere, uluslararası bilimsel atıf indeksleridir 
(Gözen, 2020:576). Söz konusu indekslere ve bu indeks-
lerdeki yayınlara ait tüm materyallere Web of Science 
(WOS) ve Scopus gibi veri tabanları sayesinde ulaşma 
imkânı vardır. Bu araştırmada Scopus veri tabanından 
faydalanılmıştır. Bunun sebebi Scopus veri tabanının 
Web of Science (WOS) veritabanından daha gelişmiş 
olmasıdır (Atabay ve ark. 2019:1132; Martín-Martín, 
Orduna-Malea, Thelwall, & López-Cózar, 2018;). Bu 
açıdan, araştırmanın verileri, 1967-2020 yılları arasında 

yayımlanan ve Scopus veri tabanında yer alan makale-
lerin 25.01.2021 tarihinde taranmasıyla elde edilmiştir. 
Tarama yapılırken: TITLE ( “travel agency” )  AND  ( 
EXCLUDE ( PUBYEAR ,  2021 ) )  AND  ( EXCLUDE ( 
DOCTYPE ,  “cp” )  OR  EXCLUDE ( DOCTYPE ,  “ch” 
)  OR  EXCLUDE ( DOCTYPE ,  “no” )  OR  EXCLUDE 
( DOCTYPE ,  “re” )  OR  EXCLUDE ( DOCTYPE ,  “le” 
)  OR  EXCLUDE ( DOCTYPE ,  “er” )  OR  EXCLU-
DE ( DOCTYPE ,  “sh” parametresi kullanılmış, böylece 
başlığında  “Travel Agency” geçen makaleler filtrelene-
rek toplamda 368 makaleye ulaşılmıştır. Elde edilen ve-
riye tanımlayıcı veri analizlerinin yanı sıra eş-birliktelik 
(co-occurance), birlikte atıf (co-citation), sosyal ağ, üçlü 
karşılaştırma, çoklu mütekabiliyet ve faktör analizleri 
uygulanmıştır. Adı geçen analizlerin uygulanmasında, 
Bibliyometrix R-paketi (RStudio yazılımı) bibliyometrix 
kütüphanesi ve bibliyometrix için bir web arayüz sağ-
layıcısı uygulama ve açık kaynaklı bir yazılım tasarımı 
olan (Dönbak, 2020:56) Biblioshiny kullanılmıştır. 

Araştırmanın amacı doğrultusunda aşağıdaki soru-
lara cevap aranmıştır:

Scopus veri tabanında;

a) seyahat acenteciliği konusunda yayınlanmış 
makalelerin yıllara göre yayınlanma ve atıf sa-
yılarının dağılımı ne durumdadır?

b) seyahat acenteciliği konusunda yayınlanmış 
makalelerin tekli ve çoklu yazar dağılımı nasıl-
dır?

c) seyahat acenteciliği konusunda en çok yayın 
yapılan dergilerin dağılımı nasıldır ? 

d) seyahat acenteciliği ile ilgili yayınlara yön ve-
ren dergilerin yıllar içindeki gelişimi nasıl ol-
muştur?

e) seyahat acenteciliği konusunda en çok atıf ya-
pılan dergilerin dağılımı nasıldır ?

f) seyahat acenteciliği konusunda en çok atıf ya-
pılan makalelerin dağılımı nasıldır ?

g) seyahat acenteciliği konulu makalelerde yer 
alan anahtar kelimelerin kullanım sıklığı nasıl-
dır?

h) seyahat acenteciliği konulu makalelerin baş-
lıklarında en çok geçen kelimelerin dağılımı ve 
birbiriyle ilişkileri nasıldır?

i) seyahat acenteciliği konulu makalelerin özetle-
rinde geçen kelimelerin dağılımı ve birbiriyle 
ilişkileri nasıldır?

j) seyahat acenteciliğiyle ilgili en verimli yazarlar 
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kimlerdir ve söz konusu yazarların yaptıkları 
yayınların yıllara göre dağılımı nasıldır?

k) seyahat acenteciliği konulu makalelerin üreti-
minde zaman içerisinde yazarların birbirinden 
esinlenme / etkilenme durumları nasıldır?

l) seyahat acenteciliği konulu makalelerin kay-
nakçalarında geçen kelimelerin dağılımı ve 
birbiriyle ilişkileri nasıldır?

m) seyahat acenteciliği konusunda yayınlanan 
makalelerde kullanılan kaynakların birbirile-
riyle ilişkisi nasıldır?

n) seyahat acenteciliği konulu araştırmaların te-
matik gelişimi (özet-ülke-dergi açısından) na-
sıl olmuştur?

o) seyahat acenteciliğiyle ilgili en verimli üniver-
siteler hangileridir?

p) seyahat acenteciliği konusunda hazırlanan 
makalelerde en fazla atıf yapılan ülkeler hangi-
leridir?

q) seyahat acenteciliği konusunda yazarların bu-
lunduğu ülkeler arasındaki işbirliği ne durum-
dadır?

ANALİZ VE BULGULAR

Çalışmanın bu bölümünde, araştırma verilerine ya-
pılan analizlere ve bu analizler sonucunda elde edilen 
bulgulara yer verilmiştir.

Tablo 1’de sunulduğu üzere, Scopus veri tabanında 
53 yıllık  (1967-2020) süre boyunca, “seyahat acentele-
ri” ile ilgili çalışmaların 781 yazar tarafından, 368 ma-
kale ile 180 farklı dergide yayınlandığı görülmektedir. 
Ayrıca makale başına düşen ortalama atıf sayısı 14,08; 
yıllık ortalama atıf sayısı ise 1,307’dir. Makale başına 
düşen yazar sayısı ortalama 2,12 iken, yazar başına dü-
şen makale sayısının 0,471 olduğu ve tek yazarlı maka-
le sayısının (n=84), çok yazarlı yayın sayısından epey 
az olduğu görülmektedir (n=697).

Scopus veri tabanında “seyahat acenteciliği” alanın-
da ilk makale 1967 yılında (1)1 yayınlanmıştır. İkinci 
makale, 6 yıl sonra 1973 yılında (1) yayınlanmıştır. 
Daha sonra 1977 – 2003 yılları arasında 1 ile 6 arasında 
makale yayınlanırken, 2004 yılında bu sayı 10 makale 
ile çift haneli rakamlara çıkmıştır. 2004 - 2013 yılları 
arasında 10 ile 16 arasında yayınlanan makale sayısı 
2014 yılında 24’e çıkmıştır. Seyahat acenteciliği konu-
sunda en fazla yayın ise 2020 yılında (45) yayınlanmış-
tır (Grafik 1).  

Grafik 2’de Scopus veri tabanında “seyahat acen-
teciliği” konusunda en fazla yayın yapan ilk 20 dergi 
görülmektedir. Tourism Management isimli derginin, 
25 makale ile bu konuda en fazla yayın yapan dergi 
olduğu, ikinci sırada, 21 makale ile Journal Of Travel 
And Tourism Marketing dergisinin yer aldığı ve onu 
takiben üçüncünün, 17 makale ile Journal Of Travel 

1 Parantez içindeki değer yayın sayılarını göstermektedir. 
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Research dergisinin olduğu söylenebilir.  Bu konuda en 
fazla yayın yapan diğer dergilere örnek olarak; Journal 
Of Vacation Marketing (9), Service Industries Journal 
(9), Asia Pacific Journal Of Tourism Research (8), In-
ternational Journal Of Tourism Research (7), African 
Journal Of Hospitality Tourism And Leisure (6), Susta-
inability (Switzerland) (6), Tourism Analysis (6), Tou-
rism Economics (6) dergileri verilebilir.

Grafik 3’te Seyahat acenteciliği konusunda alana 
yön veren 5 dergi gösterilmektedir. “Tourism Mana-
gement” dergisi, seyahat acenteciliği konusunda ilk 
makaleyi 1987 yılında yayınlamıştır. Sonraki 20 yıllık 
(1987-2007 yılları arasında) süre içerisinde toplam-
da sadece 10 makale yayınlanmış olup, 2007 yılından 
sonra yayınlanan makale sayısında bir artış meydana 
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gelmiştir. 2007-2012 yılları arası zirve olduğu dönemde 
10 makale yayınlanmıştır. 2012 yılından sonra Tourism 
Management dergisindeki seyahat acentesi başlıklı ma-
kale yayın seyrinin azaldığı görülmektedir. Bu konuda 

alana yön veren diğer bir dergi olan “Journal of Travel 
and Tourism Marketing” dergisi ilk olarak 1993 yılında 
2 makale yayınlamış ve yıllar içerisinde genellikle ar-
tan bir ivme göstermiştir. Derginin yayın çıkarmada-
ki zirve noktası 2006-2009 yılları arasıdır (9 makale). 
Alan için önemli diğer bir dergi olan “Journal of Tra-
vel Research” bu konudaki ilk makalesini 1973 yılında 

(1 makale) yayınlamıştır. 1973-2000 yılları arasında 
toplamda 9 makale yayınlayan bu dergi, 2001-2020 yıl-
ları arasında 8 yayın çıkarmıştır.  “Journal Of Vacation 
Marketing” dergisi 1998 yılında (1) ilk yayını yapmıştır. 

1998 yılından 2020 yılında kadar 9 makale yayınlan-
mıştır. “Service Industries Journal” dergisi ise, seyahat 
acenteleri konulu ilk makaleyi 1999 yılında yayınlamış 
olup, derginin ilgili konuya yönelik yayın artışı 2008 yı-
lından sonra yaşanmıştır. Dergide seyahat acenteciliği 
konusunda en fazla yayın 2008-2014 yılları arasında (8 
makale) yapılmıştır.
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Grafik 4’te Seyahat acenteciliği konusunda yayınla-
nan makalelerde en çok atıf yapılan derginin “Tourism 
Management” (803 atıf) olduğu görülmektedir. Daha 

sonra sırasıyla en çok atıf yapılan dergiler; sırasıy-
la “Journal of Travel Research” (482 atıf), “Journal of 
Marketing” (350 atıf), “International Journal of Hospi-
tality Management” (283 atıf), “International Journal 
of Contemporary Hospitality Management” (256 atıf), 

“Annals of Tourism Research” (203 atıf),  “Journal of 
Marketing Research” (177 atıf), “Journal of Business 
Research” (161 atıf), “Journal of Travel & Tourism 

Marketing” (154 atıf), “Journal of Retailing” (150 atıf), 
“Journal of the Academy Of Marketing Science” (137), 
“Journal of Vacation Marketing” (135 atıf), “Journal of 
Travel and Tourism Marketing” (112 atıf) şeklindedir.
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Grafik 5’te seyahat acenteciliği konusunda yapılmış 
olan makalelerde en çok atıf alan kaynaklar verilmiştir. 
Bu konuda en çok Kaynama’nın 2000 yılında Journal 
of Professional Services Marketing dergisinde yayınla-
mış olduğu “A Proposal to Assess the Service Quality of 
Online Travel Agencies: An Exploratory Study” isimli 
makaleye atıfın (205) yapıldığı görülmektedir. Kaynama 
(2000)’yı sırasıyla 158 atıfla Leblanc (1992)’ın makalesi 
ve 157 atıf ile Law (2004)’un makalesi takip etmektedir. 

Şekil 1’de seyahat acenteciliği konulu makaleler-
de anahtar kelime olarak, seyahat acenteciliği ile ilgili 
kavramların, çalışma yöntemleri ve uygulama alanları 
ile ilgili terimlerin kullanıldığı görülmektedir. En çok 
kullanılan anahtar kelime; çalışmanın konusu ile doğru 
orantılı olarak “seyahat acenteciliği” (167-seyahat acen-
teleri+seyahat acentesi) terimi olmuştur. Makalelerde,  

“çevrimiçi seyahat acenteciliği” (39), “turizm” (28), 
“memnuniyet” (20; müşteri memnuniyeti 10+ memnu-
niyet 10), “internet” (18), sadakat” (13; sadakat 6+müş-
teri sadakati 7) “hizmet kalitesi” (12), “seyahat” (10), 
“güven” (8), “otel” (7), “performans” (6), “ilişki kalitesi” 
(6), “rekabet” (5), “dağıtım” (8-dağıtım 3+dağıtım ka-
nalları 5), “iç turizm” (5), “internet pazarlaması” (5), 
“pazarlama” (5), “algılanan değer” (5), “ilişkisel pazar-
lama” (5), “tur operatörleri” (5), “verimlilik” (4), “elekt-
ronik ticaret” (8- elektronik ticaret4+ e-ticaret 4), “iş 
tatmini” (4), “verimlilik” (4), “turizm endüstrisi” (4), 
“iletişim teknolojileri” (3), “rekabet avantajı” (3), “tü-
ketici davranışı” (3), “müşteri odaklılık” (3), “e-hizmet 
kalitesi” (3), “e-turizm” (3), ve “e-seyahat” 3 terimleri 
anahtar kelimelerden bazılarıdır. Anahtar kelimelerde 
araştırma yöntemi ile ilgili; “veri zarflama analizi” (6) 
ve “analitik hiyerarşi süreci” (4) terimleri kullanılmıştır. 
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Ayrıca “Hong Kong” (8), “İspanya”  (8), “Çin” (4), “Tür-
kiye” (4) ve “İtalya” (4) gibi ülke isimlerinin de anahtar 
kelimelerde geçtiği görülmektedir.

Şekil 2’de  seyahat acenteciliği makalelerinin baş-
lıklarında geçen kelimelerin bulut analizi sonucu veril-
miştir. Seyahat acenteciliği makalelerinin başlıklarında 
kullanılan kelimelere örnek olarak, “seyahat” (382), 
“acente” (369), “çevrimiçi” (78), “kalite” (41), “hizmet” 
(32), “otel” (31), “yönetim” (27), “pazarlama” (27), “tu-
rizm” (27), “müşteri” (26), “internet” (21),  “otel” (18), 
“memnuniyet” (15), “performans” (13), “dağıtım” (12), 
“niyet” (12), “tur” (12), “stratejiler” (11), “web siteleri” 
(11), “tüketici” (10), “turist” (10), “çalışanlar” (9), “sa-
dakat” (9) gösterilebilir.

Şekil 3’te seyahat acenteciliği makalelerinin baş-
lıkta geçen kelimelerin sıklıklarına göre birbirleriyle 
olan ilişki örüntülerini göstermek amacıyla yapılan 
Çoklu Mütekabiliyet Analizi (Multiple Corresponden-

ce Analysis) sonucu verilmiştir. Analiz sonucuna göre 
kelimelerin 3 boyutlu (faktörlü) bir dağılıma sahip ol-
duğu, dolayısıyla bu konuda başlık yazımında 3 farklı 

ekolün varlığından söz edilebilir. Örneğin mavi renkli 
1. faktörde başlıklarda “websiteler, endüstri, otel, acen-
te, teknoloji, sistem, fiyatlandırma, gelişim, dağıtım” 
kelimelerinin birbiriyle ilişkili olduğu ve başlık yazar-
ken bu kelimelerin birlikte kullanıldığı görülmektedir. 
Diğerlerine nazaran daha büyük bir kümeyi oluşturan 
kırmızı renkli faktörde “strateji, kalkınma, tüketici, yö-
netim, işgörenler, ilişkiler, oteller, performans, turizm” 
gibi birçok kelimenin ilişkili olduğu ve birlikte kullanıl-
dığı, son olarak en küçük kümeyi oluşturan yeşil renkli 
3. faktörde “tatmin, müşteri, hizmet, kalite, sadakat, 

niyet” gibi kelimelerin ilişki içerisinde olduğu ve baş-
lıklarda birlikte yer aldıkları görülmektedir. 

Şekil 4’te seyahat acenteciliği konulu makalelerin 
özetlerinde geçen kelimelere yönelik yapılan faktör 
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analiz sonucu verilmiştir. Analiz sonucuna göre, ma-
kale özetlerinde geçen kelimelerin 2 faktör altında top-
landığı görülmektedir. Örneğin mavi renkli 1. Faktö-
rün altında «müşteri/ler, kalite ve hizmet» kelimeleri 

yer almakta ve bu kelimelerin birbiriyle ilişki içerisinde 
olduğu görülmektedir. Kırmızı renge sahip ve daha bü-
yük bir küme olan diğer faktör altında ise “acente/ler, 
seyahat, grup, pazarlama, turizm, endüstri, yönetim, 
pazar, işletme, ilişki” gibi birçok kelimenin birlikte yer 
aldığı ve ilişki içerisinde olduğu söylenebilir.

Scopus veri tabanındaki seyahat acenteciliği konulu 
makalelere yapılan atıfların yıllara göre dağılımına bakıl-
dığında en çok atıfın 1992 yılında yapıldığı, sonrasında 

2000 ve 2008 yıllarında söz konusu makalelere yapılan 
atıfların artış gösterdiği söylenebilir (Grafik 6).

Grafik 7’de seyahat acenteciliği ile ilgili en çok ça-
lışma yapan yazarların dağılımı gösterilmiştir. Seyahat 

Acenteciliği konusunda en fazla yayına sahip olan ya-
zar, 11 makale ile Huang L’dir. Daha sonra ise, 8 makale 
ile Law R’nin en fazla yayın yaptığı tespit edilmiştir. Bu 
konuda, Guo X 6 makale, Ku Ecs 4 makale, Ling L 4 
makale ile en fazla makale yayınlayan yazarlar arasın-
dadır.

Seyahat acenteleri konusunda yazarların farklı za-
man aralıklarında yayın yaptığı görülmektedir (Grafik 
8). Grafik 8’de görülen düğümlerin yoğunluğu makale 
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sayısının azlığına ve çokluğuna göre değişmektedir. Se-
yahat Acenteciliği konusunda Huang L ilk makalesini 
2005 yılında (1 makale) yayınlamış ve bu konuda 2020 

yılına kadar çalışmaya devam etmiştir. Huang L 2006 
yılında 1, 2008 yılında 2, 2009 yılında 1, 2011 yılında 
1, 2012 yılında 1, 2013 yılında 2, 2018 yılında 1, 2020 
yılında 1 makale yayınlamıştır. Ku Ecs bu konuda 2009, 
2013, 2014 ve 2016 yıllarında 1’er makale yayınlamış-
tır. Guo X bu konuda 6 makale (2014 yılında 2, 2015 
yılında 1, 2016 yılında 2, 2018 yılında 1) yayınlamıştır. 
Alds J, 2008-2010 yıllarında 1’er makale yayınlamıştır. 
Bagur-Femenas L, 2015 yılında 2 makale yayınlamıştır. 

Bennett Mm, 1993 yılında 1 makale ve 2015 yılında 1 
makale yayınlamıştır. Bush M 1978 yılında 1, 1982 yı-
lında 1, 1988 yılında 1 makale ile bu konuda toplamda 

3 makale yayınlamıştır. Abdelhamied Hhs, 2019- 2020 
yıllarında 1’er makale ile toplamda 2 makale yayınla-
mıştır. 

Grafik 9’da seyahat acenteciliği konusunda zaman 
içerisinden birbirinden esinlenen yazarların dağılımı 
verilmektedir. Grafikte görüldüğü üzere bu konu üze-
rinde etki oluşturan iki yazar bulunmaktadır. 2010 yı-
lında yapmış olduğu çalışması ile Andreu,  Ku Ecs 
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(2013)’i etkilemiştir. Ku Ecs (2013)’den de 2015 yılında 
Ban O, 2016 yılında Yeh CC ve Quintana Ta’nın etki-
lendiği görülmektedir. Bir diğer etki oluşturan yazar 
ise, 2012 yılında yapmış olduğu yayınla Lin Sw’dir.

Şekil 5’te Scopus’ta seyahat acenteciliği konulu ma-
kalelerin kaynakçalarında geçen kelimelere yönelik ya-
pılmış olan eş birliktelik (co-occurence/keyword plus) 
analiz sonucu gösterilmektedir. Şekilde makalelerin 
kaynakça kısımlarında geçen kelimelerin birlikte kulla-
nımlarına göre ağdaki güçleri ve bulundukları kümeler 
yer almaktadır. Ağda yer alan aynı renkteki elemanlar 
kümeleri temsil etmekteyken, kelimelerin büyüklük-
leri ise kullanım sıklığını göstermektedir. Biblioshiny 
ara yüzünde, Co-occurence network (keyword plus, 

fructerman & reingold, association, no, louvain, no.) 
parametresiyle yapılan analiz sonucunda ortaya çıkan 
Şekil 5’te beş kümenin oluştuğu görülmektedir. Kır-
mızı, sarı, mavi, mor ve kahverengi renklerden oluşan 

kümelere bakıldığında, en yoğun kümenin kırmı-
zı küme olduğu ve bu küme içerisinde en sık birlikte 
kullanılan terimlerin “pazarlama, turizm pazarı, inter-
net ve turizm işletmeciliği” olduğu söylenebilir. Diğer 
bir eş birliktelik ağ kümesi olan sarı kümede Tayvan, 
Avrasya ve turizm kelimelerinin daha sık kullanıldığı 
görülmektedir. Geri kalan mavi, mor ve kahverengi kü-
melerde ise sırasıyla karar verme, seyahat acentesi ve 
eğlence sektörü gibi terimleri kullanıldığı görülmekte-
dir. Dolayısıyla seyahat acenteciliği ile ilgili yazılan 
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makalelerin kaynakçalarında kullanılan referanslarda 
geçen kelimelerin 5 küme etrafında toplandığı ve söz 
konusu referanslarda en sık kullanılan kelimelerin, pa-
zarlama, turizm pazarı, internet, turizm işletmeciliği, 

Tayvan, Avrasya, turizm, karar verme, seyahat acentesi 
ve eğlence endüstrisi gibi terimlerin olduğu söylenebilir.

Birlikte atıf ağı analizlerinde, iki dokümanın (örn. 
makale) diğer dokümanlarda birlikte yer alma durum-
larına bakılır. Söz konusu dokümanlar diğer doküman-
larda geçtiği sıklık durumuna göre birlikte atıf ağındaki 
düğümler de büyür ve birbirine yakınlaşır (Atabay ve 
ark., 2019:1135). Şekil 6’da, başlığında seyahat acen-
teciliği kavramının geçtiği makalelerin birlikte atıf 
ağları gösterilmiştir. Ağ üzerinde önemli konumdaki 
makalelerin kahverengi, mavi, mor ve yeşil renklerinde 

kümelendikleri görülmektedir. Aynı renkteki ve bir-
birine yakın düğümlerin temsil ettiği makaleler di-
ğer dokümanların kaynakçalarında daha sık birlikte 

görüldüğü ifade edilebilir. Örneğin kahverengi küme-
deki yayınlarda «anderson j.c 1988» en sık «fornell c. 
1981» ile birlikte, mavi kümedeki «buhalis d.1998» en 
sık «law r. 2004-1» ile birlikte, yeşil kümedeki «para-
suraman a.1985» en sık «zeithaml v.a 1996» ve «lam t. 
1999» ile birlikte diğer dokümanlarda yer almaktadır.

Şekil 7’de Seyahat acenteciliği araştırmalarının son 
53 yıl (1967-2000) içerisindeki gelişimine yönelik San-
key Diyagramı verilmiştir. Tema kümelerinin zaman 
içerisinde birbiriyle nasıl etkileşime girdiğini ve tema-
ların temel evrimsel yollarını tespit etmek için kullanı-
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lan Sankey Diyagramında görülen her bir düğüm, en 
yüksek frekansa ve karşılık gelen alt dönemlere sahip 
anahtar kelimeyle etiketlenen bir tema kümesini temsil 
eder. Düğümdeki boyut, karşılık gelen tema için anah-
tar kelime sayısı ile orantılıdır. Düğümler arasındaki 

akış, tema kümelerinin evrimsel yönünü göstermek-
tedir. Kenar genişliği, bağlantılı iki temanın toplamı 
kadardır (Dönbak, 2020:70). Üçlü karşılaştırmanın 
yapıldığı bu diyagramın sol tarafında seyahat acente-
ciliği konusunda yayınlanan makalelerin özetinde en 
sık geçen kelimeler, orta kısmında yayın yapılan ülke-
ler ve sağ tarafında makalelerin yayınlandığı dergiler 
bulunmaktadır. Bu konuda “özet-ülke-kaynak” eşleş-
mesinde en fazla yayın yapılan ülkelerin sırasıyla, Çin, 
İspanya, ABD, Türkiye, Avustralya’nın olduğu tespit 
edilmiştir. Çin’de yapılan çalışmaların özetinde kulla-
nılan kelimeler arasında, “seyahat”, “acente”, “kalite”, 
“servis”, “online”, “müşteri”, “internet” ve “pazarlama” 
terimleri yer almaktadır. Çin’de bu konuda hazırlanan 
makalelerin bazıları, “Asia Pacific Journal of Tourism 
Research”, “Sustainability (Switzerland)”, “Service In-
destries Journal”, “International Journal of Hospitality 
Management”, “Journal of Travel and Tourism Marke-
ting”, “Annals of Tourism Research” dergilerinde yayın-
lanmaktadır. Türkiye’de seyahat acenteciliği konusunda 
yayınlanan makalelerin özetlerinde geçen kelimelerden 
bazıları, “seyahat”, “acente”, “online”, “internet”, “servis”, 
“kalite”, “pazarlama” ve “turizm” terimleridir. Bu konu-
da Türkiye’de hazırlanan makaleler “Journal of Travel 
and Tourism Marketing”, “Tourism Analysis”, “Tou-
rism Management” ve “Anatolia” dergilerinde yayın-
lanmıştır. 

Grafik 10’da seyahat acenteciliği konusunda en 
fazla makale yayınlayan üniversitelerin dağılımı gös-
terilmiştir. Grafiğe göre  “National Kaohsiung Univer-

sity of Hospitality and Tourism” 21 makale yayını ile 
ilk sıradadır. İkinci sırada 19 makale yayını ile “The 
Hong Kong Polytechnic University” sırada yer almak-
tadır. Bu konuda “University Of Science And Techno-
logy of China” 6 makale yayınlamıştır. Türkiye’den de 

“Boğaziçi Üniversitesi” 6 ve “Akdeniz Üniversitesi” 
5 yayın ile en fazla yayın yapan üniversiteler arasına 
girmiştir. Her ne kadar grafikte yer almasa da seyahat 
acenteciliği konusunda ilgili veri tabanında; “Pamuk-
kale Üniversitesi” (1), “Gazi Üniversitesi” (1), “Doğuş 
Üniversitesi” (1), “Dokuz Eylül Üniversitesi” (1), “An-
talya Bilim Üniversitesi” (1), “Anadolu Üniversitesi” 
(1) ve “Adnan Menderes Üniversitesi” (1) Türkiye’den 
yayın yapan diğer üniversiteler arasındadır.

Grafik 11’de seyahat acenteciliği konusunda hazır-
lanan makalelerde en fazla atıf yapılan ülkelerin dağı-
lımı gösterilmektedir. Buna göre seyahat acenteciliği 
konusunda hazırlanan makalelerde en fazla atıf yapılan 
ülke sıralamasında, ilk sırada yer alan ülke İspanyadır 
(1013 atıf). İspanya’yı takiben 982 atıf sayısıyla Çin, 395 
atıf sayısıyla ABD ve 317 atıf sayısıyla Avustralya takip 
etmektedir. Türkiye ise sahip olduğu 212 atıf sayısıyla 
seyahat acenteciliği konulu makalelerde atıf gösterilen 
yayınların çıktığı ülkeler sıralamasında 6. Sırada yer 
almıştır. Türkiye’nin ardından, Hong Kong (145 atıf), 
Birleşik Krallık (128 atıf), Yeni Zelanda (98 atıf) ve İtal-
ya (86 atıf) takip etmektedir.

Şekil 8’de seyahat acenteciliği konulu makalelerin 
hazırlanmasında ortaya çıkan uluslararası işbirliği ağı 
gösterilmektedir. Şekil incelendiğinde en fazla işbirliği-
nin Çin ile ABD arasında yapıldığı söylenebilir (4 kez). 
Başka ülkelerle en fazla işbirliği yapan ülke ABD’dir 
(9 ülkeyle). Onu takiben 8 ülkeyle yaptığı işbirliğiyle 
Birleşik Krallık, 7 ülkeyle yaptığı işbirliğiyle İspanya ve 
4 ülkeyle yaptığı işbirliğiyle Çin gelmektedir. Türkiye 
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ile işbirliği yapan tek ülkenin ise ABD (1 kez) olduğu 
söylenebilir.

SONUÇ

Bir bilim alanının veya disiplinin gelişim seyri, 
eğilimi ve mevcut durumu hakkında ayrıntılı bilgiler 
verilmesini sağlayan bibliyometrik araştırmalarda, bi-
limsel makaleler, kitaplar, bilimsel toplantılarda sunu-
lan tebliğler gibi yayınlar ele alınmaktadır. Değişik pa-
rametreler kapsamında gerçekleştirilen bibliyometrik 
araştırmalarda, söz konusu alandaki çalışmaların yılla-
ra göre yayın sayısı; alana en fazla katkı veren yazarlar, 
dergiler, kurumlar, ülkeler arası işbirlikleri, çalışma-
larda en sık kullanılan anahtar kelimeler, faydalanılan 
referanslara yönelik atıf analizleri ve eşbirliktelik ana-
lizleri ile çalışma alanı derinlemesine incelenebilmek-
tedir, bu sayede gelecekte o alanla ilgili çalışma yapacak 
olan araştırmacılara yeni fikirler sunulmaktadır.

 Bu doğrultuda araştırmanın amacı Scopus veri 
tabanında yer alan, seyahat acentesi “Travel Agency” 
konulu makalelerin son 53 yıllık (1967-2020) eğilimini 
ve gelişimini ortaya koymaktır. Belirlenen amaç ekse-
ninde, söz konusu yıllar arasında “seyahat acenteciliği” 
konusunda yayınlanmış olan uluslararası makalelere 
farklı parametreler kullanılarak bibliyometrik analiz 
yapılmıştır. Yapılan bibliyometrik analiz sonucunda 
seyahat acenteciliği ile ilgili ilk makalenin 1967 yılında 
yayınlandığı, toplamda ise, 180 dergide, 368 makalenin 
bulunduğu görülmüştür. Birden fazla yazarlı makale-
nin daha fazla olduğu tespit edilmiştir. Seyahat acen-
teciliği konusunda en fazla yayın yapan dergi Tourism 
Management,  yazar Leo Huang, kurum ise National 
Kaohsiung University of Hospitality and Tourism’dir. 
Makalelere ilişkin atıf analizlerine bakıldığında, en faz-
la atıf alan dergi yine Tourism Management; ülke, İs-
panya, makale ise Kaynama’nın 2000 yılında Journal of 
Professional Services Marketing dergisinde yayınlamış 
olduğu  “A Proposal to Assess the Service Quality of 
Online Travel Agencies: An Exploratory Study” isimli 
makaledir.

Yapılan çoklu mütekabiliyet analizleri sonucunda, 
makale başlıklarında 3 faktörlü, özetlerde ise 2 faktör-
lü bir dağılımın ortaya çıktığı görülmüştür. Yapılan eş 
birliktelik analiziyle, makalelerin kaynakça kısımların-
daki kelimelerin 5 küme halinde toplandığı, birlikte atıf 
analiziyle ise diğer çalışmalarda birlikte referans olarak 
gösterilen yayınların oluşturduğu 4 farklı kümenin or-
taya çıktığı görülmüştür. Ülkeler arası işbirliği açısın-
dan bakıldığında ise Amerika Birleşik Devletleri’nin 
seyahat acenteciliği konusunda diğer ülkelerle en çok 
işbirliği yapan ülke olduğu ortaya çıkmıştır.

Sonuç olarak çalışmada, seyahat acenteciliği alanı-
nın 53 yıllık akademik gelişim süreci ortaya koyulmaya 

çalışılmış olup, bu alanda çalışılan konular, kullanılan 
anahtar kelimeler, en fazla yayın yapan dergiler tespit 
edilmiştir. Çalışmada bu alanda yayın yapan ülkelerin, 
ünivesitelerin ve yazar bilgilerinin de yer alması bu 
konuda çalışacak yazarların uluslararası işbirliği yap-
masına imkan sağlayacaktır. Bu doğrultuda çalışma bu 
konuda araştırma yapmak isteyen yazarlar için yol hari-
tası niteliği taşımaktadır. Bu çalışmada, sadece Scopus 
veri tabanındaki seyahat acenteciliği konulu makaleler 
ile sınırlandırılmış olup, gelecekte bu konuyla ilgili ya-
pılacak olan araştırmalarda, farklı veri tabanlarındaki 
ve sadece makale değil kitap, bildiri gibi diğer bilimsel 
yayınlar için de bibliyometrik analizler yapılabilir.
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Technique: Case of Scopus Database 
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Introduction

Travel agencies, which have a great place and 
importance in the tourism sector, have become so 
crucial not only for the sector but also for tourism 
academics, researchers and the academic community. 
In the tourism departments of universities that offer 
both associate degree and undergraduate education, 
courses in the name of travel agency are taught 
(Akoğlan Kozak & Kozak, 2000), scientific studies on 
travel agencies are published in journals that publish 
articles by academics at national and international 
level. It is seen that the concept of travel agency is 
discussed in the published studies, in many areas such 
as marketing (Özüpek & Öz, 2011; Bahar & Petrova, 
2019; Aksöz & Yücel, 2019), management (Tütüncü & 
Akgündüz, 2012; Avcı & Ulu, 2014; Erdoğan Morçin 
& Morçin, 2013) and the literature on travel agency is 
quite extensive. 

Publications such as scientific articles, books, and 
papers presented in scientific meetings are discussed 
in bibliometric studies (Al, 2012), which are conducted 
to reveal the development course and trend of a field 
or sub-discipline, the contribution made to the field or 
discipline, and the current situation. In bibliometric 
research conducted within the framework of different 
parameters, the area in question can be examined in 
depth with the number of publications in the related 
field by years; authors, journals, institutions, countries 
that contributed most to the field; The most frequently 
used keywords in studies, citation analysis for 
references and co-occurence analysis for papers used. 
Thus, new ideas are presented to researchers who will 
work in that field in the future.

In this context, it is aimed to reveal the trend 
and development of the travel agency subject in the 
international literature for the last 53 years (1967-
2020) and for this purpose, bibliometric analysis of 
the articles written on “Travel Agencies” in Scopus 
database at international level has been made. 

It’s thought that this study is unique since there are 
no bibliometric studies in the Turkish literature related 
to travel agencies. The results of the study are thought 
to be important in terms of mapping the development 

process of the researches about travel agency at the 
international level and conveying it to the reader and 
shedding light on future studies on this subject.

Methodology

In this study, it is aimed to reveal the trend and 
development of the “Travel Agency” subject in the 
international literature for the last 53 years (1967-
2020).  For this purpose, bibliometric analysis method, 
one of the quantitative research methods, was used in 
the study. Bibliometric analysis, which numerically 
analyzes the publications produced by individuals or 
institutions in a specific area, period and region and 
the relationships between these publications, can be 
considered as a content analysis as document analysis 
and as a quantitative research method in terms of 
numerical analysis (Evren & Kozak, 2014: 67; Çatı 
& Öcel, 2018: 509). Science mapping technique was 
used in the study as a bibliometric analysis method. 
Science mapping technique is the creation and 
processing of data sets of the publication information 
obtained from databases, the creation of networks and 
their interpretation by an expert (Kıdak, Demir & 
Özdemir, 2017: 44). The most important data sources 
in bibliometric research are the International Scientific 
Citation Index (SCI), Social Sicence Citation Index 
(SSCI) and Art & Humanities Citation Index (A & 
HCI) (Gözen, 2020: 576). It is possible to access these 
indexes and all materials belonging to the publications 
in these indexes through databases such as Web of 
Science (WOS) and Scopus. Scopus database was used 
in this research. This is because the Scopus database 
is more developed than the Web of Science (WOS) 
database (Martín-Martín, Orduna-Malea, Thelwall, 
& López-Cózar, 2018; Atabay et al. 2019: 1132). In 
this respect, the data of the study were obtained by 
scanning the articles published between 1967-2020 
and included in the Scopus database on 25.01.2021. 
When scanning: TITLE (“travel agency”) AND 
(EXCLUDE (PUBYEAR, 2021)) AND (EXCLUDE 
(DOCTYPE, “cp”) OR EXCLUDE (DOCTYPE, “ch”) 
OR EXCLUDE (DOCTYPE, “no”) OR EXCLUDE ( 
DOCTYPE, “re”) OR EXCLUDE (DOCTYPE, “le”) 
OR EXCLUDE (DOCTYPE, “er”) OR EXCLUDE 
(DOCTYPE, “sh” parameter is used, thus filtering the 
articles with “Travel Agency” in their title, a total of 368 
articles were reached. In addition to descriptive data 
analysis, co-occurance, co-citation, social network, 
triple comparison, multiple correspondance and 
factor analyzes were applied to the obtained data. In 
the implementation of the aforementioned analyzes, 
Biblioshiny, which is an open source software design 
(Dönbak, 2020: 56), and a web interface provider 
application for bibliyometrix library and Bibliometrix 
R-package (RStudio software) were used.
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Results and Conclusion

It is seen that the studies on “travel agencies” were 
published in 180 different journals with 368 articles by 
781 authors in the Scopus database for 53 years (1967-
2020). In addition, the average number of citations 
per article is 14.08; The annual average number of 
citations is 1.307. While the average number of authors 
per article is 2.12, it is seen that the number of articles 
per author is 0.471 and the number of articles with 
a single author (n = 84) is considerably less than the 
number of publications with multiple authors (n = 
697). The first article in the field of “travel agency” in 
the Scopus database was published in 1967 (1). The 
most publications on travel agency were published in 
2020 (45).

Tourism Management has the most published 
journal on travel agency. In addition, looking at the 
journals that direct the field of travel agency, it was 
determined that the journals of Journal of Travel 
and Tourism Marketing, Journal of Travel Research, 
Journal of Vacation Marketing and Service Industries 
Journal published the most articles in 53 years. The 
author with the most publications on travel agency 
is Leo Huang has 11 articles. The most published 
institution on travel agency is the National Kaohsiung 
University of Hospitality and Tourism with 21 articles. 
When the citation analysis of the article, it’s emerged 
that Tourism Management jounal is also most cited 
journal in an article on (803 citations) that, Spain is 
the most cited country (1013 citations), Turkey’s said 
the rankings with 212 citations It turned out to be in 
the 6th place. It is seen that the most cited article in 
travel agency studies is the article titled “A Proposal to 
Assess the Service Quality of Online Travel Agencies: 
An Exploratory Study” (205 citations) published in 
Journal of Professional Services Marketing by Kayama 
in 2000. It was observed that the most frequently 
repeated words in the keywords of the articles were 
“travel agency + travel agencies” (167 times). As a 
result of the multiple correspondance analyzes, it was 
seen that a distribution of 3 factors in the article titles 
and 2 factors in the abstracts. 

With the co-occurence analysis, it was seen that the 
words in the bibliography sections of the articles were 
collected in 5 clusters, and with the co-citation network 
analysis, 4 different clusters of the publications that 
were referred to as reference in other studies were 
formed. In terms of collaboration between countries in 
the emergence of articles on travel agency, it has been 
determined that the USA has most collaboration with 
other countries. This study is limited to only articles on 
travel agency in the Scopus database, and bibliometric 
analyzes can be made in different databases and not 

only for articles but also for other scientific publications 
such as books and papers in further researches on this 
subject.


